



Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ

ΤΟΠΙΚΗ ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΜΗΝΑΣ ΙΟΥΛΙΟΣ 1998 ΕΤΟΣ 7 ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 109 - ΓΡΑΦΕΙΑ: ΠΛΑΤΕΙΑ ΟΜΗΡΟΥ 3Α 43332 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΓΙΑ ΤΙΣ ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ-ΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

Στην τελική ευθεία βρίσκεται η προετοιμασία του κρατικού μηχανισμού για τις δημοτικές εκλογές που θα πραγματοποιούνται στις 11 Οκτωβρίου για την ανάδειξη τοπικών αρχών σε 900 δήμους και 133 κοινότητες της χώρας.

Οι φετινές δημοτικές εκλογές έχουν διαφορετικό "χρώμα", μετά την εφαρμογή του "Καποδίστρια" για τις αναγκαστικές συσυνενώσεις δήμων-κοινοτήτων. Ετσι, θα αναδειχθούν περισσότεροι δήμαρχοι (457 το 1994), αλλά κατά πολύ λιγότεροι κοινοτάρχες (5. 318 στις προηγούμενες εκλογές).

Επίσης, αλλάζει ο τρόπος εκλογής συμβούλων και μελών τοπικών συμβουλίων στους ΟΤΑ που προέρχονται από συσένωση.

Αναλυτικές οδηγίες για τις εκλογές δημοτικών και κοινοτικών αρχών, τοπικών συμβουλίων, συμβουλίων δημοτικών διαμερισμάτων και παρότρυναν σε εγκύκλιο που εξέδωσε ο υπουργός Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Αλέκος Παπαδόπουλος.

Ηδη, όπως γνωστοποίησε, έχουν αρχίσει συσκέψεις αρμοδίων παραγόντων του υπουργείου Εσωτερικών, με το Πρωτοδικείο Αθηνών για τα θέματα οργάνωσης και διεξαγωγής των εκλογών, ώστε να μην ανακύψουν προβλήματα. Δόθηκαν, στο πλαίσιο αυτό, οδηγίες για την κάλυψη τυχόν κενών σε δικαστικούς αντιπροσώπους από τους πίνακες δημοσίων υπαλλήλων που έχουν απαυόμενα προσόντα. Εγκαίρως θα καθοριστούν τα εκλογικά τμήματα και τα καταστήματα ψηφοφορίας. Σε κάθε τμήμα στην Αθήνα θα ψηφίζουν 400 εκλογείς και στην περιφέρεια 450.

Η ψηφοφορία θα αρχίσει στις 7 π. μ. και θα ολοκληρωθεί στις 7 μ. μ. Στους ΟΤΑ που δεν θα αναδειχθεί νικητής συσυνδυασμός, η ψηφοφορία θα επαναληφθεί την επόμενη Κυριακή 18 Οκτωβρίου. Σημειώνεται ότι με το νέο νόμο 2623/98, το ωράριο αυτό θα είναι πάγιο για όλες τις εκλογικές

αναμετρήσεις, ανεξάρτητα από τις ώρες ανατολής και δύσης του ηλίου.

Ας δούμε, όμως, τι αλλάζει, με τον "Καποδίστρια", σε αυτές τις δημοτικές εκλογές, σύμφωνα με την εγκύκλιο του υπουργείου Εσωτερικών:

Κάθε πρώην δήμος (ή κοινότητα) που καταργήθηκε με τη συσένωσή του σε νέο δήμο, αποτελεί δημοτικό διαμέρισμα. Και ενώ ο αριθμός των μελών των δημοτικών συμβουλίων παραμένει ίδιος σε δήμους χωρίς μεταβολή (από 11 μέλη σε δήμους με πληθυσμό έως 5. 000 κατοίκους, έως 41 μέλη σε δήμους με πληθυσμό άνω των 500. 000), στους δήμους που προέρχονται από συσένωση ΟΤΑ, ο αριθμός των δημοτικών συμβουλίων καθορίζεται, όχι μόνο από τον πληθυσμό, αλλά και από τον αριθμό των δημοτικών διαμερισμάτων κάθε δήμου με πληθυσμό πάνω από 300 και έως 1000 κατοίκους, στα οποία εκλέγονται τοπικά συμβούλια, που οι πρόεδροί τους είναι και μέλη του δημοτικού συμβουλίου. Αθροίζεται δηλαδή ο αριθμός των μελών βάσει πληθυσμού με τον αριθμό των δημοτικών συμβουλίων.

Τα τοπικά συμβούλια είναι τριμελή για δημοτικά διαμερίσματα με πληθυσμό μέχρι και 299 κατοίκους, πενταμελή από 300 - 1499 κατοίκους και επταμελή από 1. 500 κατοίκους και άνω. Οι πρόεδροι πενταμελών και επταμελών τοπικών συμβουλίων, είναι και μέλη του δημοτικού συμβουλίου, ενώ οι πρόεδροι των τριμελών είναι δημοτειακοί πάρεδροι.

Υποψηφιότητες
=====

Ο αριθμός των υποψηφίων δημοτικών συμβουλίων πρέπει να είναι τουλάχιστον ίσος με τον αριθμό των μελών του δημοτικού συμβουλίου και μπορεί να αυξηθεί μέχρι και κατά 50%.

Παράδειγμα:

Δήμος: Γεωργίου Καραϊσκάκη, νομού Αρτας αποτελείται από τις κατωθι κοινότητες που συσυνενώθηκαν.

Δημαρίονκατ. 438

Διάσελλου κατ. 735 έδρα

Κλειδίονκατ. 816

Πέτρας κατ. 666
Σκουληκαριάς κατ. 581
Πληθυσμός Δήμου Σύνολο κατ. 3. 236

Το δημοτικό συμβούλιο αυτού του δήμου, ανάλογα με τον πληθυσμό του έχει 11 μέλη και άλλα 5 μέλη, όσοι είναι οι πρόεδροι των πέντε τοπικών συμβουλίων και ακόμη ένα επιπλέον μέλος που προστίθεται για να γίνει περσιτός ο συνολικός αριθμός των μελών του δημοτικού συμβουλίου, δηλαδή,

11+5+1=17 μέλη, είναι ο συνολικός αριθμός των μελών του δημοτικού συμβουλίου του δήμου Γεωργίου Καραϊσκάκη.

Ο κάθε συνδυασμός πρέπει να περιλαμβάνει:

έναν υποψήφιο δήμαρχο
11 υποψηφίους δημοτικούς συμβούλους υποχρεωτικά και ακόμη μέχρι άλλους πέντε προαιρετικά.

Συνεπώς ο κάθε συνδυασμός θα περιλαμβάνει υποχρεωτικά έναν υποψήφιο δή-

μαρχο και 11 υποψηφίους δημοτικούς συμβούλους, οι οποίοι μπορεί να αυξηθούν μέχρι σε 16 (11+5=16).

Ο υποψήφιος δήμαρχος δεν υπολογίζεται στον αριθμό των υποψηφίων δημοτικών συμβουλίων.

Στον ίδιο δήμο, Γεωργίου Καραϊσκάκη, που συσυνενώθηκαν πέντε κοινότητες με πληθυσμό πάνω από 300 κατοίκους η κάθε μια, συνιστώνται 5 τοπικά συμβούλια πενταμελή και στην έδρα του δήμου συνιστάται τοπικό συμβούλιο εφόσον αυτή δεν έχει πάνω από 1. 000 κατοίκους.

Επομένως, σε κάθε συνδυασμό υποψηφίου δημάρχου, εκτός από τους ανωτέρω υποψηφίους δημοτικούς συμβούλους θα είναι και υποψήφιοι ξεχωριστά για κάθε ένα τοπικό συμβούλιο 5 υποχρεωτικά και μπορεί να αυξηθούν μέχρι 7 τοπικοί σύμβουλοι. Οι υποψήφιοι για το κάθε ένα τοπικό συμβούλιο πρέπει να είναι δημότες της ίδιας κοινότητας

που καταργήθηκε με τη συσένωση, ή δημότες της κοινότητας της οποίας ο συνοικισμός προσαρτήθηκε.

Π. χ. οι υποψήφιοι για το πενταμελές τοπικό συμβούλιο της καταργηθείσας κοινότητας Δημαρίου, πρέπει να είναι δημότες Δημαρίου. Οι υποψήφιοι για το τοπικό συμβούλιο Σκουληκαριάς πρέπει να είναι δημότες Σκουληκαριάς κλπ (άρθρο 5 παρ. 2 Ν 2539/1997).

Για τα επταμελή τοπικά συμβούλια ο αριθμός των υποψηφίων είναι 7-9, για τα πενταμελή 5-7 και για τα τριμελή 3-4.

Ο αριθμός των υποψηφίων συμβουλίων δημοτικών διαμερισμάτων, για τους τέσσερις μεγάλους δήμους (Αθηναίων, Θεσσαλονίκης, Πειραιώς και Πατρέων) σημειώνεται ότι είναι ίσος με τον αριθμό των μελών κάθε συμβουλίου, προσαυξημένος κατά 50%.

Σε δήμους που προέρχονται από συσένωση και έχουν τοπι-

Συνέχεια στην 6η σελίδα

Το πανηγύρι της Αγίας Μαρίνας

Ενα μόνο πανηγύρι γίνεται στη Λάκκα, στη μνήμη της Αγίας Μαρίας. Την τιμή αυτή έχει η κοινότητα Μπεστιάς, που έχτισε στην πλατεία του χωριού ένα μικρό εκκλησάκι.

Εφέτος το πανηγύρι το έκανε ο νεοσύστατος σύλλογος "ΦΙΛΟΠΡΟΟΔΗ ΚΙΝΗΣΗ ΠΟΛΙΤΩΝ ΜΠΕΣΤΙΑΣ". Τα μέλη του συλλόγου αυτού εργάστηκαν με ζήλο και κοπίασαν υπέρ το δέον, για να ανταπεξέλθουν στις ανάγκες, που δημιουργεί η καλή εξυπηρέτηση των πανηγυριωτών. Είχαν φροντίσει να εισπράξουν εισιτήριο πεντακοσίων δραχμών το άτομο που

διατέθηκε στην ορχήστρα, που έπαιξε χωρίς άλλη αμοιβή, για όσους χόρευαν.

Το νέο αυτό μέτρο το βρίσκουμε σωστό και επωφελές, τόσο για το σύλλογο, όσο και για τους επισκέπτες.

Η εξυπηρέτηση ήταν καλή και τα εδέσματα και ποτά προστά στην τιμή τους.

Με την επίσκεψή μας στη Μπεστιά είδαμε και την προσπάθεια που κάνει ο ιερέας Παπα Λάκης Στράτης με τους ενορίτες του, για τον ευπρεπισμό του περιβάλλοντος χώρου της Παναγίας, καθώς και το καμπαναριό στην είσοδο

της εκκλησίας.

Την παραμονή το βράδυ ο προσωρινός πρόεδρος του συλλόγου κ. Κολιάκης έκανε σύντομο χαιρετισμό και αναφορά στον υπό ίδρυση σύλλογο. Στη συνέχεια κάλεσε τους νεότερους να σύρουν το χορό.

Πρώτος ο Παπα Λάκης χόρεψε κατά το έθιμο σεμνά και ταπεινά και τον ακολούθησαν ο Κώστα Στέφος Κολιάκης, ο Γάβρ Νάσης Κολιάκης, Κολετσάιοι, Κωστακαίοι, Ντακαλεταίοι κ.λπ.

Και του χρόνου καλύτερα ευχόμαστε αγαπητοί πατριώτες.

Ε.Κ.

Υγεία, άσκηση, διατροφή

Είναι καθολικά παραδεκτό πως το πολυτιμότερο αγαθό στον άνθρωπο είναι η ΥΓΕΙΑ. Γι' αυτήν ευχόμαστε πρώτα απ' όλα στους φίλους μας κι αυτήν επιθυμούμε πάνω απ' όλα για τον εαυτό μας.

Είναι επίσης γνωστό στους περισσότερους από μας πως μέχρι ένα μεγάλο ποσοστό μπορούμε από μόνοι μας ν' αποκτήσουμε και κυρίως να διατηρήσουμε την υγεία σε υψηλά επίπεδα. Δυστυχώς όμως λίγοι φροντίζουμε γι αυτό.

Η κακή διατροφή, το αλκοόλ, το κάπνισμα και η έλλειψη άσκησης είναι οι βασικότεροι συστηματικοί φθοράς της υγείας μας. Αντιθέτως, η άσκηση και η καλή διατροφή τη θωρακίζουν και ταυτόχρονα τη βελτιώνουν.

Την ωφέλεια της άσκησης και της σωστής διατροφής θα την καταγράψουμε ευθύς αμέσως όσο γίνεται πιο περιληπτικά και απλά. Τις αρνητικές συνέπειες του καπνίσματος και του αλκοόλ θα τις περιγράψουμε σε επόμενο φύλλο μας.

Όλοι σήμερα αναγνωρίζουν πως η άσκηση και κυρίως το τρέξιμο ή το γρήγορο περπάτημα διατηρεί το σωστό σωματικό βάρος και βελτιώνει τη φυσική κατάσταση. Δημιουργεί ψυχική ευεξία και καταπολεμά το άγχος. Κατεβάζει τα επίπεδα της κακής χοληστερίνης και αποβάλλει το περιττό λίπος.

Κατά τη διάρκεια ενός γρήγορου περπατήματος ή τρεξι-

ματος οι χτύποι της καρδιάς πολλαπλασιάζονται και η κυκλοφορία του αίματος αυξάνει μ' αποτέλεσμα να γίνεται καλύτερη οξυγόνωση.

Το οξυγόνο διά μέσου της καρδιάς και της ταχείας κυκλοφορίας μεταφέρεται παντού και κυρίως στους μύες όπου καίγεται με τους υδατάνθρακες και τα λίπη, παράγοντας ενέργεια.

Ιδανικότερη συχνότητα άσκησης είναι 4-5 φορές τη βδομάδα, ενώ ο χρόνος είναι συνάρτηση των καιρικών συνθηκών, της έντασης κ.λ.π. με μέσο όρο 30-60 λεπτά.

Η καρδιά κάποιου που ασκείται συστηματικά αυξάνει σε όγκο, γι αυτό και όλοι οι δρομείς μεγάλων αποστάσεων διακρίνονται για το μέγεθος της καρδιάς τους. Επίσης διευρύνονται τα αγγεία μ' αποτέλεσμα αφ' ενός την ελαχιστοποίηση των πιθανοτήτων να υποστεί κάποια βλάβη η καρδιά κι αφετέρου τη δυνατότητα να επιτελεί περισσότερο έργο με πολύ λιγότερη προσπάθεια.

Αυτός είναι ο λόγος που μια γυμνασμένη καρδιά φτάνει και τους 35 χτύπους το λεπτό έναντι 75 κατά με μέσο μιας αγύμναστης. Το περπάτημα επίσης, όχι απλά συνιστάται, αλλά επιβάλλεται στους καρδιοπαθείς, αφού αποτελεί φάρμακο ενάντια στην αρτηριοσκλήρυνση και σε κάθε είδους πάθηση των στεφανιαίων αγγείων. Περπάτημα λοιπόν 45' περίπου ημερησίως μειωμένης όμως

έντασης, απομακρύνει την πιθανότητα επιδείνωσης του όποιου καρδιακού προβλήματος.

Με την άσκηση επομένως ελέγχουμε το σωματικό μας βάρος, δημιουργούμε άριστη φυσική κατάσταση, προστατεύουμε την υγεία μας από τις σύγχρονες παθήσεις (καρδιά, χοληστερίνη κ.λ.π.). Ενώ εκτός της σωματικής ανακούφισης νιώθουμε συγχρόνως ψυχική απόλαυση και εκτόνωση.

Η υγεία μας (σωματική, ψυχική και πνευματική) είναι επίσης εξαρτώμενη από τις τροφές που τρώμε αφού αποτελούν πηγές ενέργειας για τον οργανισμό μας.

Οι βασικότερες από τις πηγές αυτές είναι οι πρωτεΐνες, οι υδατάνθρακες, οι βιταμίνες και τα μέταλλα.

Οι πρωτεΐνες είναι σημαντική πηγή ενέργειας αφού, εκτός της παραγωγής ενζύμων, βοηθά στην ανάπτυξη των ιστών και οστών και στην ανανέωση του αίματος.

Το σώμα μας αποτελείται κατά 15% περίπου από πρωτεΐνες, η δε ημερησία ανάγκη μας φθάνει στο 1 γρ. για κάθε κιλό του σωματικού μας βάρους.

Οι πρωτεΐνες είναι φυτικές και τις βρίσκουμε κυρίως στους ξηρούς καρπούς, στα δημητριακά, στα όσπρια κ.λ.π. ή ζωικές και τις βρίσκουμε κυρίως στο κρέας, στο γάλα, στο γαλοπού, στο ψάρι κ.λ.π.

Τους υδατάνθρακες τους

συναντάμε κυρίως στα γλυκά, στα όσπρια, στα λαχανικά, στο ψωμί, στα δημητριακά, στα φρούτα κ.λ.π. Είναι περισσότερο απαραίτητοι στα παιδιά, στους αθλητές κ.λ.π. αλλά και σ' όλους τους υπόλοιπους, αφού η έλλειψή τους δημιουργεί ατονία και άλλα σοβαρά προβλήματα. Η υπερβολική τους όμως χρήση πρέπει ν' αποφεύγεται αφού δημιουργούν λίπη.

Οι βασικότερες βιταμίνες είναι η Α, η Β, η Γ, η Δ και η Ε.

Την Α τη βρίσκουμε κυρίως στο μωρουνέλιο, στο σικώτι, στα ραδικά, στα καρότα, στο σπανάκι, στον μαϊντανό, στο βούτυρο κ.λ.π. Βοηθάει κυρίως στην ανάπτυξη των οστών, στην καλή όραση στην επιδερμίδα και στα μαλλιά. Η μεγάλη χρήση της επίσης πρέπει ν' αποφεύγεται αφού είναι λιποδιαλυτή και το περίσσειμά της δεν αποβάλλεται από τον οργανισμό.

Οι βιταμίνες Β είναι πολλές με διαφορετικές ιδιότητες η καθεμία. Τις βρίσκουμε κυρίως στη μαγιά της μπίρας, στο βασιλικό πολτό, στο σπτάτι, στο γαλοπού, στο σικώτι κ.λ.π. Ξεκουράζουν το μυαλό, ηρεμούν το νευρικό σύστημα, βοηθούν στην καλή λειτουργία των κυττάρων κ.λ.π.

Η Γ διατηρεί τη φρεσκάδα της επιδερμίδας κυρίως των γυναικών, είναι αντιγριπική, βοηθά στην καλή λειτουργία του αίματος, ενώ κατά πολλούς επιστήμονες είναι ακόμη

και αντιπυρηνική. Κυρίως τη βρίσκουμε στα πορτοκάλια, λεμόνια, μανιτάνι, μαύρες σταφίδες και γενικά στα περισσότερα φρούτα και λαχανικά.

Η Δ ρυθμίζει τη λειτουργία του ασβεστίου και του φωσφόρου μ' αποτέλεσμα η απουσία της να δημιουργεί σοβαρά προβλήματα όπως η ραχίτιδα, τα αρθρικά, η οστεομαλάκωση, τα χαλασμένα δόντια κ.λ.π. Τη συναντάμε κυρίως στο μωρουνέλιο, στα ψάρια, στα μαϊντανά, στα αυγά κ.λ.π. Επίσης ο οργανισμός μας μπορεί να την προμηθευτεί και από τις ακτίνες του ήλιου. Η υπερβολική της όμως χρήση πρέπει ν' αποφεύγεται γιατί συσσωρεύεται στο σικώτι και δεν αποβάλλεται μ' αποτέλεσμα να προκαλεί ζαλάδες κ.λ.π.

Η Ε λέγεται ότι καθυστερεί τα γηρατειά επειδή διατηρεί τα κύτταρα. Προσφέρει υπηρεσίες στο κυκλοφοριακό σύστημα και διαλύει τη χοληστερίνη γι αυτό κι επιβάλλεται στους καρδιοπαθείς.

Παίζει σημαντικό ρόλο στην αύξηση της σεξουαλικής ικανότητας των ανδρών και τη βρίσκουμε κυρίως στα καρύδια και γενικά στους ξηρούς καρπούς, στο λάδι, στο σπανάκι κ.λ.π.

Σπουδαιότερα μέταλλα είναι το ασβέστιο, η έλλειψή του οποίου δημιουργεί οστεοπόρωση, αρθρικά, νευρολογικά, πρόβλημα στα δόντια κ.λ.π. Μεγαλύτερη ανάγκη το

Συνέχεια στην 4η σελίδα

Το κύμα της Ολύτσικας

ΜΕΡΟΣ 2ον

Μα να, που ο Κύριος εξήγησε κάποτε τον Αρσένιο και "απήγαγεν αυτόν εν νεφέλαις" και ο Αλέξιος επήρε κι αυτός των ομματιών του και έφθασε μια μέρα στα μεγάλα τα Γιάννινα. Κι έμεινε εκεί, άγνωστος και άσημος, στην γρήγη Καλούτσιανη και χάλαγε κρυφά τα πεντόλιρα, όχι για τ' ελόγου του, μα για την φτωχολογιά, για τους πονεμένους και αχαμνούς τους

Του δημοσιογράφου Στέφανου Λιππιώτη

"μερίμναις βιοτικάς πεπεδημένους", πότερο όμως, για τους Λακκιώτες γιατί απ' εκεί κρατούσε η σκούφια του. Γι αυτό και το πόνος το έρημο το Λακκιώτικο, την Λίππα, που ήταν και χωριό του πατέρα του, και τα Γρατσανά, απ' όπου κουβαλήθηκε νόψη η μάννα, που τον γέννησε. Πάει, "κόκκαλου" κανένας δεν νοήθηκε ποτέ

στο πρόσωπο του Αλεξίου, το αρχοντόπουλο, με τα πεντακάσια γιδοπρόβατα και τις εφτά τις μούλες τις χαϊμαλικωμένες, με τα σπύτια που και τα κελλάρια του, που δεν αβάσταγαν πια το βάρος του ψωμιού και τους καρπούς και τ' αλατισμένα τα ξεροτύρια και την πάσα λολής ευλογιά της γης και των μπιστανιάν. Μάειδε κανείς δεν τον απείκασε ποτέ τον Αλέξιο και όλοι τον πιστεύανε από την Πόλη και την Βλαχιά κατεβασμένον...

- Από πού'σαι, ωρέ γέροντα; Τι χαλιεύεις εδώ στην Καλούτσιανη;

Τον ρωτάγανε οι χωριάτες. Μα ο Αλέξιος δεν τους έκρινε ντιπ.

Εδειχνε μόνο με το δάχτυλο κάπου αόριστα, κάπου ανάμεσα ουρανού και γης και σαν να υγραίνανε τότε τα μάτια του, κι αν τον τρώγανε καλά και τα χείλια του δ' αργοσαλεύανε απ' τη συ-

γκίνησή του. Αχ, αυτά τα ποτάμια της αναμνήσεως, τι τα θέλουμε και τα ξεκινάνε πίσω, με απρονόητες κουτοκουβέντες, οι καλοί ανδράποι, που τον ρωτάν για την προέλευσή του; Ο Αλέξιος τα έχει κιόλας λησμονήσει όλα τα ονόματα, τα έχει υπερδέψει όλα τα πρόσωπα. Βασικά, μεγάλα σύννεφα μαυριδερά περνάν ολόισα επάνω απ' τους στοχασμούς του. Τα ξέφωτα της ψυχής του κρατήσανε μόνο λίγα

λουλούδια και λιγοστά μπουμπούκια και ομορφιές. Κρατήσανε προ πάντος εκείνον τον πατέρα του, με τα στριφτά τα μουστάκια του και το μεγάλο το γέλιο της καρδιάς του. Κρατήσανε και τη μανούλα του, ροδοκόκκινη, με τις πρώτες τις άσπρες χειμωνιές στα μακρυά της μαλλιά. Κρατήσανε -αχ, πόσο πληγώνει αυτό τον Αλέξιο!- τέσσερις μπουκλές ξανθές και δυο μικρά ντροπαλά παιδιά προσωπάκια, που ήταν οι αδερφούλες του, γλυκές σαν τα τραγούδια του κορυδαλλού και πονετικές σαν τις χρυσές τις αδελφές του "εν μακρόις Λαζάρου του αδελφοδέου". Μα, Θεέ μου, καλέ μου Θεέ μου, γιατί να με ρωτάνε τάχα οι άνθρωποι, το πούδε είναι ο προσωρισμός μου; Μπορώ να ξεχωρίσω τώρα, Πανύψιστε, το χάος από την οροφή των Ουρανών Σου και το μικρό το ραϊδίό το ανελήγτο, το καταραμένο το ραϊδίό, με τα είκοσι, εκείνα του μέτρα- που μου τις πήρε, τις δυο ξανθές αρχόντισσες της παιδικής μου καρδούλας, ανήμερα της Χριστογέννας Σου Θεέ μου, και τις καταράκηνες με τα βουητά της βροχής στο ρέμα του Αχέροντα κι απόμειναν αλαφιασμένα τα προβατάκια τους, κι απόμει-

ναν ορφανεμένη κι η ψυχή μου; Πως να το ξεχωρίσω, λοιπόν, Κύριε, το όνειρο, που ήτανε ζωή και την ζωή που κύλησε στο διάβα μιας νυχτιάς, σαν όνειρο θλιμμένο κι εφιαλτικό; Εγώ, θυμάμαι -δεν θυμάμαι, τον όμορφο πατέρα μου, τον λεβεντάνθρωπο, που βρέθηκε την άλλη ημέρα στο κατώ του σπιτιού μας χωρίς μιλιάρη και κίνηση καμιά, μ' ένα πελώριο βυσσινί τριαντάφυλλο από αιάμα πηγμένο στον τόπο της καλής του καρδιάς. Θυμάμαι -δε θυμάμαι, τις δύο μεγάλες μπουκλές της μητέρας μου, π' αρχίνησαν να λευκαίνουν σισαηλά και ν' ανεμίζονται στα φριχτά τα μαϊδιά, και τα παιδιά που χουγιάζανε και μπηγάνε βουνά τα βογητιά για τη μάνα μου, που έχασε τα λογικά της, κι αράντεβε η τρελλή να κουβαλήσει ψωμί στο ίδιο το ποτάμι, που επήρε τις ανύμφευτες νυφούλες της παιδικής μου ηλικίας...

"- Εκ του Θεού προέρχομαι, τέκνα μου και εις Θεόν μεταβαίνω"- απαντούσε πάντοτε στερεότυπα ο Αλέξιος, ο άνθρωπος του Θεού. Ωπου ήρθε στο νου του η μεγάλη απόφασι: Επράβηξε στην Ολύτσικα, ψηλά απ' τα χωριά των προγόνων του, κι εκεί στις ανεμόδαρτες ράχες της, έσπασε το τελευταίο λημέρι της "προς Θεόν κλήσεώς του". Κάπου, στην πανύψηλη την κορφή της, κοντά στο φοβερό το "Σημείο", -όπου ο Χριστός τρι-

σήμισυ τώρα χρόνια έρχεται σημαδιακά κάθε νυχτιά της γεννήσεώς του, για να βλογήσει τη Λάκκα και τα χωριά της- έσπασε και "ανήγειρε δια χειρών του αμαρτωλού και ελαχίστου δούλου του Θεού Αλεξίου", παρεκκλησάκι στο όνομα του Αϊ Λιά του Λακκιώτη, και μέσα σ' αυτό κουλούριασε το σκελετωμένο κορμί του ο Αλέξιος, και άνοιξε τα φτερά της ψυχής του, ψέλνοντας προσευχές κι ακολουδιές, ύμνους κι απολυτίκια, και στέλνοντας το τραγούδι της πίστης του στο Θεό του και τον δημιουργό του. "Εν τη σκέπη των πτερύγων σου σκεπασθήσονται και υπνώσω, ότι συ, Κύριε, κατά μόνος, επ' ελπίδι, κατόκισάς με. Εις χείρας σου, Κύριε, παρατίδημι την ψυχήν μου και το σώμα μου. Αυτός με ευλόγησον, αυτός με ελέησον, και ζών την αιώνιον χάρισάι με! Αμήν".

Τρισήμισυ χρόνια το τυρανούσανε το εκκλησάκι οι μπόρες και οι καταγίδες της Ολύτσικας, τρισήμισυ χρόνια δεν εσταμάτησε λεφτό η καρδιά του Αλεξίου, ν' αγαπάει τον άνθρωπο και τα έργα του, τα πετεινά του ουρανού και τα φτωχά μαμούνια της γης, τα κύματα του μακρινού του πελάου, τους ελαιώνες της Πρέβεζας και του Τσάμικου και των Γιαννίνων τη λαμπροστόλιστη την ομορφιά. Ενα μονάχα τον πείραζε τον Αλέξιο! "Το κύμα" της Ολύτσικας. Ο πανάγριος αγέρας της, ο ασταμάτητος κι ασυμφιλίωτος

τρελλοαγέρας της, που δεν εμόνιζε ποτέ, μήτε και με την πιο γαληνεμένη καρδιά, την αλαφριά, σαν του πουλιού καρδούλα Αλεξίου του μοναχού, που συχωρούσε τα βουητά του κι ήξερε να νοιάζει το φοβερό παράπονό του!

- "Ποιός ξέρει; -έλεγε ο Αλέξιος, Μίνα και του επήραν κι αυτοονού του μαύρου την ευτυχία του, την μανούλα του ίσως και τις αδερφές του και γέννηκε στοιχειό κι αυτός και ταξιδεύει σαν τρελλός εδώ στα κορφοβούνια σαρώνοντας και γδερνώντας και κλαίγοντας την μοίρα του και την απαντοχή του; Μίνα και πρέπει να δεηθώ και να παρακαλέσω τον Κύριο και υπέρ αυτού, που τόσο με κιουέει;"

Και αρχίνησε ο Αλέξιος να αναπέμει ευχές για τα στοιχεία της φύσεως, για τις βροχές και τους σίφουνες, για τις καταγίδες και τις δύνες και πρώτα απ' όλα, και πάνω απ' όλα, για το δριμύ το "κύμα" της Ολύτσικας. "Ικετεύσατε υπέρ του κύματος τούτου, Απόστολοι Αγιοι των Ουρανών, και ουρανοδρόμοι προφητάνες Ηλία τρισμέγιστε και Θεοφφούρητε και ρύσσαθε αυτό και ημάς, από κινδύνων και θλίψεων και δωρήσατε ημίν την ειρήνην και ονόμαϊν".

Κι ήρθε, τη χρονιά εκείνη, εδώ και εξήντα τόσα χρόνια πίσω μας, η βραδιά των Χρισ-

Συνέχεια στην 4η σελίδα

"Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ"

ΤΟΠΙΚΗ ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΟΥ ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟΥ- ΛΟΓΟΓΡΑΦΙΚΟΥ - ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΧΛΑΔΕΑΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΑ: ΠΛΑΤΕΙΑ ΟΜΗΡΟΥ 3α 45332 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Υπεύθυνος έκδοσης κατά τον Νόμο:

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ Π. ΓΙΑΝΝΑΚΗΣ τηλ. 26446

ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ:

ΝΑΠΟΛΕΩΝ ΜΑΡΚΟΥ τηλ. 79192

ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ:

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Μ. ΚΟΛΙΑΚΗΣ τηλ. 49580

ΤΑΜΙΑΣ:

ΣΤΕΦΑΝΟΣ Ν. ΡΑΔΗΣ τηλ. 30323

ΕΦΟΡΟΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙ Ν:

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Η. ΜΑΡΚΟΥ τηλ. 36366

ΜΕΛΗ:

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΧΡ. ΚΟΛΙΑΣ τηλ. 42725

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΝ. ΜΑΡΚΟΣ τηλ. 28875

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ:

ΕΥΑΓ. ΚΟΛΙΑΚΗΣ - ΕΛΕΥΘ. ΓΙΑΝΝΑΚΗΣ

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΡΑΧ. 1.000

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΟΛΑΡΙΑ 20 - ΜΑΡΚΑ 30

Τα ενυπόγραφα κείμενα δεν εκφράζουν και τις

απόψεις της εφημερίδας

* Η εφημερίδα εκτυπώνεται στις εγκαταστάσεις της εφημερίδας "ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ" τηλ. 73988

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΑΚΑΛΗΣ
ΙΑΤΡΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ
ΥΠΕΡΗΧΟΙ
ΔΩΔΩΝΗΣ 42
ΤΗΛ. 47477
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ
ΣΙΟΥΤΗΣ
ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΟΣ
28ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 31
ΤΗΛ. 32778
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΕΚΘΕΣΗ ΥΠΝΟΥ
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΩΤΣΗΣ
Ν. ΖΕΡΒΑ 87 ΤΗΛ. 66710 -
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ
ΔΟΜΗ
ΔΟΣΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
ΠΟΝΤΟ-
ΗΡΑΚΛΕΙΑΣ 22
ΑΝΑΤΟΛΗ ΤΗΛ.
67311

ΤΑΒΕΡΝΑ "ΟΡΦΕΑΣ"
Η καινούργια επιχείρηση του συγχωριανού μας **Απόστολου Κόλλια, που βρίσκεται στην διασταύρωση Σταυρακίου - Βλαχόστρατας λειτουργεί σαν κοσμική ταβέρνα - μεζεδοπωλείο, με την επωνυμία "ΟΡΦΕΑΣ". Τηλ. 66727**

ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ
ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΑΡΕΚΛΩΝ - ΤΡΑΠΕΖΙΩΝ
ΚΑΡΑΒΙΔΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ & ΥΙΟΣ
ΠΟΛΥΣΤΑΦΥΛΛΟ

ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ "Ο ΒΡΑΧΟΣ"
ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ
ΑΓΙΑΣ ΜΑΡΙΝΑΣ
ΝΤΟΚΟΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΙ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ
ΤΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΟΥ
3ης ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 52 ΑΝΑΤΟΛΗ
ΤΗΛ. 49241 - 47154

Χ. ΣΚΟΥΛΙΚΑΣ - Λ. ΚΡΙΚΩΝΗΣ
ΦΑΝΟΠΟΙΪΑ
8ο χιλ. Εθν. Οδού Ιωαννίνων - Αθηνών
ΤΗΛ. 0651-92316 ΚΙΝΗΤΟ 093585556

Ιωάννης Περ. Γιαννάκης
Χειρουργός
Οφθαλμίατρος
Επιμελητής Νοσ. Αεροπορίας
Δέχεται: Δευτέρα Τετάρτη - Παρασκευή ώρες 5-8 μ.μ.
Κηφισίας 38 - Αρμελόκηποι Τηλ. 7470268

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΠΛΩΝ
ΞΥΛΟΦΟΡΜ - ΓΟΥΣΗΣ
ΑΝΝΗΣ ΚΟΜΝΗΝΗΣ 12 ΚΑΙ ΓΙΟΣΕΦ ΕΛΙΓΙΑ
ΤΗΛ.: 73005

ΒΟΓΚΛΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ
ΤΑΞΙΤΖΗΣ
ΚΑΣΤΕΛΛΙΟΥ 22 Τ.Κ. 11141 ΓΑΛΑΤΣΙ ΑΘΗΝΑ
ΤΗΛ.: 2280095

ΜΕΖΕΔΟΠΩΛΕΙΟ - ΤΑΒΕΡΝΑ "ΛΙΟΓΕΡΜΑ"
ΤΑΣΣΗΣ
ΙΩΑΝΝΗΣ - ΠΛ. ΟΜΗΡΟΥ 4
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΟ ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ
ΧΡΥΣΑΝΘΗ ΚΑΡΑΠΕΤΣΙΟΥ
ΚΤΗΝΙΑΤΡΟΣ
ΕΜΒΟΛΙΑ - ΦΑΡΜΑΚΑ ΖΩΟΤΡΟΦΕΣ
ΔΩΔΩΝΗΣ 151 ΤΗΛ. 47444 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΟΥΛΑΣ
ΠΤΥΧ. ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΙΚΟΣ
Εμπορία - κατασκευή - επίσκεψη - συντήρηση εγκαταστάσεων Ηλεκτρομηχανολογικών έργων
ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ 24 ΤΗΛ. 70804-70805 ΚΑΙ 094-343130 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΔΕΡΜΑΡΗΣ ΝΙΚΟΣ
ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΑ ΦΑΡΜΑΚΑ
ΛΙΠΑΣΜΑΤΑ
ΜΠΙΖΑΝΙ ΤΗΛ.: 92438

Το κύμα της Ολύτσικας

Συνέχεια από την 3η σελίδα
στοιγμένων και το "κύμα" της Ολύτσικας το είχε πιάσει από νωρίς το απόγευμα, το τρομερό του το μπουρίνι και έδερνε με μανητά την φαλακρή βουνοκορφή και σήκωνε και τις πέτρες ακόμη μεσ' στην οργή του. Ο Αλέξιος εδέετο γονατιστός και πάλι και προσήυχετο "υπέρ ανέμων, υδάτων και τόπων, κτηνών και πτηνών και ανθρώπων". Και το καντηλάκι του έκαμε μπροστά στην εικόνα του Αϊ Λιά του και μια απόκοσμη ψαλμοδία αγγέλων, ανάμιχτη με ανύπαρξτο πανεύσσομο λιβανωτό, πλημμύριζε τον μικρό τον χώρο του ερημοκκλησιού του. "Άγγελοι μετά ποιμένων δοξολογούν". Ήναχτηκε από την ρέμβη της προσευχής του και από την νάρκη της αγιοσύνης του ο Αλέξιος. Ενοιαζε, πως ήρθεν η ώρα, ο υιός της Παρθένου, όπως κάθε χρόνο, ήρθε και τώρα, ανήμερα της Χριστουγέννας για ν' αγναντέψει την Λακκιάτικη ομορφιά απ' της Ολύτσικας την υψηλότερη την κορυφή. Ξαν να ακούει τώρα σήμαντρα κοντινά και χαρωπά και βροντερές καμπάνες, που σειούνε και δονούνε τα σύμπαντα της Ηπείρου. Ξαν να τον έκραζε επιταχτικά η φωνή του "εν μακάροις μακαριστού κύρου και δεσπότου του, Αρσενίου του πρεσβυτέρου, στρατηγού και διπλωμάτου και ιερωτάτου προηγούμενου της ιεράς Μονής των Ιβήρων". Και αψηφώντας το "κύμα της Ολύτσικας", πετάγεται έξω σαν το πουλί και τρέχει και κοσσεύει γοργά στο ιερό το πλάτωμα, στ' ονομαστό "Σημείο" όπ' ο Χριστός τον καρτερεί κιόλας για να του πει με τα πανέρα χείλη του, την γλυκύτατη παρηγοριά: "Χαίρε, Αλέξιε". Και να, δεν είναι οπτασία αυτή ούτε ψευδαίσθηση. Να, το φως που καίει στο σχήμα του Σταυρού. Σητλώνει τα μάτια του ο Αλέξιος. Του φαίνεται,

σαν να διαβάζει κιόλας κάτι ανάερο, με τρέμουλα γράμματα, μέσ' στη φωτιά του Σταυρού. "Ίδου, εγώ, ελήλυθα, υπέρ πιστών και απίστων, υπέρ μεγίστων και ελαχίστων". Όσο πλησιάζει ο Αλέξιος προς το σημείο του Σταυρού, τόσο το κύμα του τσακίζει και του λυγίζει τα γόνατα. Μα θα τον φτάσει και θα τον αγκαλιάσει τον Χριστόν του, απόψε, ο ερημίτης της Ολύτσικας. Βγάζει φωνές και σα να νοιώθει μια υπεράνθρωπη δύναμη μέσα στο στήθος, που τόχουν τρυπήσει οι σπαραγμοί και οι νηστείες. Σε μια υπέρτατη προσπάθεια "ελάχιστος εν ανθρώποις", αγκαλιάζει σφιχτά, σε αιώνια περιπέτεια, την οπτασία του Θεού. Την ίδια στιγμή, που σβύνει για πάντα το πνεύμα του, σβυεί και το φτωχό καντηλάκι της ερημοκκλησιάς του. Η μελωδία των αγγέλων επήρε στα χρυσάφνια φτερά της τον Αλέξιο κι ο φωτεινός Σταυρός της Ολύτσικας ακόμη είναι εκεί σαν αιώνια υποσχετική παρουσία μπροστά στα έκπληκτα μάτια των τσοπαναρέων, που τρέζανε ακούοντας τις ύστατες κραυγές του απόκοσμου καλόγερου του βουνού τους...

Κι από τότε -πάνε εξήντα τόσα χρόνια πίσω από μας- τα κονάκια των Βλάχων από του Τόσκεισι, την Λίππα και τα Τσερίτσανα (δεκατέσσερις όλες -όλες, αχυροκαλύβες, που βρίσκονται πάνω στην Ολύτσικα), έχουν να πούνε και να ιστορήσουνε πολλά για το "θάμα του καλογέρου" και δείχνουνε ευλαβικά και σήμερα ακόμη, το γκρεμισμένο εκκλησάκι του Αϊ Λιά και το "Σημείο" όπου κάθε χρόνο, την Βραδιά της μεγάλης του Γεννήσεως, θαρδρεί ο γλυκύς ο προφήτης των ουρανών, για να μερέψει τους τόπους και να ευλογήσει τους ανθρώπους, την Ηπειρο, την Ελλάδα και όλη τη Λάκκα...

ΧΑΡΤΙΚΑ - ΣΧΟΛΙΚΑ - ΕΝΤΥΠΑ ΓΝΩΜΩΝ ΜΙΧ. ΖΟΥΡΝΑΣ Ν. ΖΕΡΒΑ 56Α - ΤΗΛ. 74309 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΔΕΡΕΚΑΣ ΕΙΔΙΚΟΣ ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ ΠΛΗΡΗΣ ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΙΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ ΤΕΣΤ ΚΟΠΩΣΕΩΣ HOLTZER ΠΙΕΣΕΩΣ ΕΓΧΡΩΜΟ DOPLER Κ. ΦΡΟΝΤΖΟΥ 7 ΤΗΛ 25050-75566 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Η ίδρυση των Κοινοτήτων - Μικρό Ιστορικό

Η ΑΡΔΟΣΗ

Η Αρδωση μικρό χωριό κατέχει το κέντρο της Λάκκας Σούλι. Τα σπιτάκια χτισμένα αραιά μέσα στις κουμαριές στις ράχες στον Καλό. Κατέχει μια αμφιθεατρική τοποθεσία με εξώστη ζηλευτό, του Λυκομάχη όπου υπήρχε παλαιά μεγαλοχώρι το χωριό "Κούτρου". Στο χωριό αυτό κατά την παράδοση έπεσε μεγάλη πανούκλα στους κατοίκους του. Αποδεκάτισε πολλούς και το χωριό χάθηκε από το πρόσωπο της γης.

Οι κάτοικοι της Αρδωσης έχουν μικρά χωραφάκια για καλλιέργεια και κηπάρια και με αυτά ζούσαν. Η κτηνοτροφία καλή αλλά περιορισμένη.

Η ονομασία του χωριού

είναι ελληνική. Η κοινότητα αναγνωρίστηκε με Β.Δ. στις 13-7-1947. Δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ Α' 202/1947. Προήλθε από την κοινότητα της Ελάφου (Δραγοβέτσι) με την οποία αποτελούσαν ένα χωριό. Αποσπάστηκε από την Ελαφο απέκτησε ίδια κοινότητα και έδρα την Αρδωση.

Κατέχει αρκετά στρέμματα χωράφια στην αριστερή όχθη του Αχέροντα απέναντι από το Σιστρούνι και έναν νερόμυλο "Ο μέλος του Μπούγια".

Στα 1961 με την απογραφή της ΕΣΥΕ αριθμούσε 180 κατοίκους το 1971 είχε 150 κατοίκους, το 1981 κατέβηκε στα 123 άτομα. Το 1991 αριθμούσε 163 ψυχόμετρα. Έχει δημοτικό σχολείο το οποίο είναι κλειστό γιατί δεν

έχει μαθητές.

Κεντρική εκκλησία έχει την Αγία Παρασκευή και ιερέας είναι ο Κων/ντίνος Στράτης από Σιστρούνι.

Πρόεδρος της κοινότητας σήμερα είναι ο Θωμάς Μπούγιας. Γραμματέας υπηρετεί η κ. Γρανοπούλα Γκουβά, αγροφύλακας ο Νικόλαος Λάππας.

Η έκταση του χωριού ανέρχεται σε 12 στρέμματα ιδιωτική και κοινοτική.

Συνορεύει με Σιστρούνι - Μουκοβίνα - Ελαφο και Αχέροντα ποταμό.

Είναι ντυμένη με κουμαριά, κέδρους, τσερμούντελα, σπάρτους, σμιρτιές, φιλίκια και πουρνάρια.

Η γλωρίδα και η πανίδα της έκτασης του χωριού είναι όμοια με εκείνη των χωριών της γειτονικής περιοχής.

Η κτηνοτροφία των κατοίκων είναι οικόσιτη και ελαχιστή σε σύγκριση με την έκταση του χωριού.

Η φιλοξενία των ολίγων κατοίκων είναι πατροπαράδοτη. Το έδαφος είναι αργιλώδες, φλίση, υδροφόρα στρώματα κι αυτό έχει και πολλά νερά.

ΟΥΖΕΡΙ "ΣΕΡΓΑΝΙ" ΔΩΔΩΝΗΣ 79 ΙΩΑΝΝΙΝΑ ΤΗΛ. 46877

ΕΠΙΠΛΑ ΠΑΠΠΑΣ 10 χιλ. Ε.Ο. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ - ΑΘΗΝΩΝ ΤΗΛ. 93713 FAX. 93696

ΕΝΔΥΜΑΤΑ "CAPRICE" - ΧΡ. ΡΑΔΗ ΧΑΡ. ΤΡΙΚΟΥΠΗ 6 ΤΗΛ. 35895 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ ΕΝΔΥΜΑΤΩΝ ΝΟΥΣΗΣ ΧΡ. & ΥΙΟΣ Χ. ΚΑΤΣΑΡΗ 31 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΑΙΔΙΚΑ ΕΝΔΥΜΑΤΑ "ΡΕΤΙ" ΓΚΟΥΒΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΧΑΡ. ΤΡΙΚΟΥΠΗ 12 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΤΥΡΟΚΟΜΙΚΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΡΑΛΗΣ ΠΕΤΡΑ ΦΙΛΙΠΠΙΔΑΣ - ΤΗΛ. 0683-41234

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΝΤΟΥΛΑΣ - ΤΑΞΙΤΗΣ ΑΜΕΣΗ ΕΞΥΠΗΡΕΣΗ ΤΗΛ. 48285 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΓΕΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΩΝ Γ. ΘΕΜΟΣ - Γ. ΚΑΡΑΛΗΣ Ν. ΖΕΡΒΑ 2 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ

A-SPORT ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΟ - ΑΘΛΗΤΙΚΑ ΕΙΔΗ ΡΗΝΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 28 ΑΝΑΤΟΛΗ

ΑΦΟΙ ΑΡΚΑΔΟΠΟΥΛΟΙ ΚΟΣΜΗΜΑΤΑ ΑΒΕΡΩΦ 19 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΚΟΜΜΩΣΕΙΣ ΛΑΤΟΥΡ ΝΟΥΛΑ ΜΠΟΥΓΙΑ ΑΡΑΠΗ 4-6 (πίσω από την Ακαδημία) ΤΗΛ. 66285

ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΕΛΕΤΩΝ ΚΗΔΕΙΕΣ - ΕΚΣΚΑΦΕΣ ΝΑΠΟΛΕΩΝ ΛΑΛΛΑΣ ΔΕΡΒΙΖΙΑΝΑ- ΤΗΛ. 31650

Μου τα λένε και τα γράφω

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΗΣ ΚΟΠΑΝΗΣ

Καλό, μου είπαν, γιατί εγώ δεν μπόρεσα να πάω, ήταν το πανηγύρι τ' Αϊ Λιά στην Κοπάνη. Την παραμονή το βράδυ έγινε στην πλατεία του χωριού το γλέντι με τάξη κι ευπρέπεια. Καλό και το σέρβις του καταστήματος.

Το πρωί, Κοπανιώτες και πολλοί απ' τα γύρω χωριά, ανέβηκαν στο παρεκκλήσι του Προφήτη. Το εκκλησάκι αυτό βρίσκεται στα μισά της ανατολικής πλαγιάς της Ολύτσικας. Εκεί υπάρχει πλούσια πηγή κρυστάλλινων νερών.

Μέσα στην ερμηκή του μοναξιά δέχτηκε κι εφέτος πλήθος κόσμου που άναψε κεράκι και προσευχήθηκε για υγεία και καλό ξεκαλοκαίρια-ρασα.

Μετά τη Θεία Λειτουργία ακολούθησε γνήσιο παραδοσιακό γλέντι.

Η ΠΑΠΟΥΣΤΟΜΗΧΑΝΗ ΤΟΥ ΧΡ. ΜΙΧΟΥ

Εύλογο παράπονο μου εξέφρασε ο αγαπητός πατριώτης και φίλος Χρήστος Μίχος, για τη δωρεά της Γαζομηχανής δερμάτινων παπουτσιών που είχε χαρίσει στο Λαογραφικό Μουσείο Αχλαδέας.

Η παρεξήγηση δημιουργήθηκε όταν στο μικρό μνημόνιο για τον μακαρίτη Γεώργιο Μίχο αναφέρθηκε ότι εκείνος μας χάρισε την εν λόγω μηχανή, που είναι ένα μοναδικό κομμάτι και που έχει δέση στο μουσειακό χώρο.

Ζητώ προσωπικά ως υπεύθυνος της σύνταξης συγγνώμη από τον κ. Χρ. Μίχο που μακρόθυμος όπως είναι πιστεύω εκ των προτέρων πως θα τη δεχθεί.

ΕΥΣΤΟΧΗ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ

Η Ελένη είναι τακτική αναγνώστριά της "ΦΩΝΗΣ". Νύφη λακκιάτισα καθώς είναι, ο άντρας της Δ/ντής Αστυνομίας, λατρεύει τον κόσμο, τον τόπο και την ιστορία της Λάκκας. Τη συνάντησα σ' ένα μικρό αλλά πρωτότυπο πανηγύρι. Λέγω πρωτότυπο γιατί εκεί είδα να χορεύει ο κόσμος χωρίς να πληρώνει την ορχήστρα, μιας και ήταν πληρωμένη από το σύλλογο του χωριού, που έκανε και την εκδήλωση. "Όλα καλά της εφημερίδας, μου είπε. Όλα εκτός από το χιούμορ που της λείπει.

Μου είπε κι άλλα, σωστή κι εποικοδομητική,

καλοπροαίρετη κριτική.

Μούμινε όμως αυτό, για το "χιούμορ" που της λείπει. Ε λοιπόν έχει δικαίο η Ελένη χρειάζεται η "Φ" να γίνει πιο ευχάριστη, πιο διασκεδαστική.

ΟΙ ΠΑΙΔΙΚΕΣ ΑΝΑΜΝΗΣΕΙΣ

Με ξάφνιασε το τηλεφώνημα της φίλης και συμμαθήτριάς Λίτσας. Μόλις πήρε τη "Φ" και είδε μπροστά μπροστά τη φωτογραφία της και αφού διάβασε το κείμενο θυμήθηκε τα παιδικά χρόνια. Εκλάψε, γέλασε, αναπόλησε τα χρόνια εκείνα, τα όμορφα, τα παιδικά, τα ξέγνοιαστα.

Ξαν καταλάγιασαν τα όμορφα αυτά συναισθήματα με πήρε στο τηλέφωνο για να μ' ευχαριστήσει και να με συγχαρεί. Είπαμε πολλά και σαν ο χρόνος πέρανε και ο μετρητής του ΟΤΕ έγγραφε της είπα: "Κλείσε τώρα Λίτσα μου να μη χρεωθείς και πολλά". Η απάντησή ήρθε άμεση και αποστομωτική. "Τα μισά υπάρχουν μου θάδιστα, να γυρίσα πίσω, έστω και για λίγο, στα χρόνια εκείνα τα παιδικά. Να περπάταγα ξυπόλητη στις χαλκαριές, να πεύναγα τόσο που να μου φαινόταν η κουλούρα παντεσπάνι και συ μου λες αν πληρώσω πολλά". Δίκαιο έχεις φίλη μου. Τι χίλιες, τι δυό, τι πέντε και δέκα. Τίποτε δεν μετρίεται μπροστά στην παιδική μας αδωότητα.

Σημειώνω εδώ πως από αυτή τη φωτογραφία λείπουν πολλά παιδιά. Όπως: ο Αντρέας, ο Τάκης, ο Παύλος, ο Μηνάς, ο Χρήστος, ο Παναγιώτης κ.λ.π.

Η ΣΤΡΟΦΗ ΣΤΟΥ ΚΟΥΤΡΟΥ

Μια μέρα δουλειά θέλει ένας φορτωτής ή μια μπουλτόζα για να κόψει τη στροφή στην πέρα άκρη του Κούτρου εκεί που είναι οι αναμεταδότες της Ε.Ρ.Τ. Η στροφή αυτή είναι τόσο κλειστή όσο κι επικίνδυνη. Δεν έχει λόγο να υπάρχει, μιας και όπως προαναφέρα το κόστος της διαμόρφωσής της είναι πολύ χαμηλό. Οι πρόεδροι των κοινοτήτων της Λάκκας τι κάνουν γι αυτό; Το συμβούλιο περιοχής;

ΜΠΑΚΟΛΑΪΚΑ ΠΟΛΥΣΤΑΦΥΛΛΟΥ

Οι κάτοικοι του οικισμού Μπακολαΐκα του Πολυσταφυλλού με παρακάλεσαν να ευχαριστήσω για λογαριασμό τους μέσω βέβαια της "Φωνής" τον πρόεδρο και όποιον συνέβαλε με όποιο τρόπο στην ασφαλτόστρωση του δρόμου προς

το συνοικισμό. Είναι γεγονός, πως ο δρόμος αυτός, έπρεπε να βελτιωθεί. Παλαιότερα είχαμε ξαναγράψει για την κακή κατάσταση του δρόμου αυτού. Μπράβο σ' αυτούς που ενήργησαν και ασφαλιόστρωσαν το μεγαλύτερο μέρος αυτού.

ΟΙ ΑΓΙΟΙ ΑΠΟΣΤΟΛΟΙ ΤΩΝ ΒΑΡΓΙΑΔΩΝ

Δεν είναι πως γκρέμισαν την εκκλησιά τους οι Βαριαδιώτες, έτσι χωρίς λόγο. Η εκκλησία των Αγίων Αποστόλων είχε πάθει πολλές φθορές από το χρόνο και από κακοτεχνία. Έτσι αποφασίστηκε να γκρεμιστεί και να γίνει νέα.

Η καινούρια εκκλησία είναι καλά δερμολιωμένη και πολύ μεγαλύτερη απ' την παλαιά. Απ' ότι με πληροφόρησε ο γραμματέας της κοινότητας κ. Νικ. Κολιγιάννης έχει ωραίο σχέδιο με μικρό τρούλο υπόστεγο κ.λ.π.

Καλά σχολάσματα αγαπητοί Βαριαδιώτες που το θρησκευτικό σας συναίσθημα φαίνεται απ' τον τρόπο που επισκευάζετε τους ναούς και τα παρεκκλήσια σας.

ΕΔΩ ΒΑΡΔΑ

Από τον όμορφο οικισμό του Βάρδα μου παραπονήθηκαν πολλοί, για το δρόμο που τους συνδέει με την Ελαφο. Ακόμη δεν έσβησε η χαρά και η ανακούφιση από το στρώσιμο με άσφαλτο του δρόμου αυτού, έστω και αν δεν έφτασε μέσα στον οικισμό. Οι κάτοικοι είχαν αγαπηκίσει από τον κακοπερημένο δρόμο από τις λακκούβες τις λάσπες και τα νερά. Πίστεψαν πως η ταλαιπωρία αυτή πάει και τελείωσε, όμως ένα χρόνο περίπου μετά απογοητεύτηκαν πλήρως. Τώρα που πατήθηκε ο δρόμος από μικρά και μεγάλα αυτοκίνητα. Εκεί που το υπόστρωμα με χαλίκι ήταν λίγο και όχι καλά πατημένο υποχώρησε. Αποτέλεσμα η άσφαλτος να καταστραφεί. Στο όλο καταστροφικό έργο συνετέλεσε και η μη κατασκευή ούλακα που να περιυλλάγει τα όμβρια νερά. Είναι όντως λυπηρό να βλέπει κανείς ένα χρόνο άσφαλτο και να είναι κατεστραμμένη. Οι κάτοικοι διερωτούνται: Ποιος έχει την ευθύνη για την κακοτεχνία αυτή; Δίνουν βέβαια τη δική τους απλή εξήγηση. Ο κατασκευαστής οπωσδήποτε ευθύνεται. Και μαζί του όσοι υπόγραψαν την παραλαβή του έργου. Μετά από αυτή την καταγγελία διερωτώμαστε κι εμείς θα ενδιαφερθεί κάποιος αρμόδιος για την αποκατάσταση της καλής διέλευσης του δρόμου της Βάρδας;

Ε.Κ.

Ο ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΑΪΚΟΣ ΣΟΥΓΙΑΣ

Πολλές φορές η πατρίδα λάδεψε και τιμώρησε αθώους ή επαίνεσε προδότες. Ενα βαρύ και ασυγχώρητο λάθος ήταν αυτό της καταδίκης του Κολοκοτρώνη.

Στα 1825 όταν εμφύλιος πόλεμος, αυτή η κατάρα της πατρίδας μας, εμένετο στο νεοσύστατο μικρό Ελληνικό κράτος συνελήφθη ο Κολοκοτρώνης, ο γέρος του Μωριά. Τον

πήγαιναν ξαρμάτωτο από το Ναύπλιο, να τον κλείσουν σ' ένα μοναστήρι της Υδρας. Διασχίζοντας την πόλη ο πρωτεργάτης της επανάστασης είδε σ' ένα κατάστημα μερικούς σουγιάδες κρεμασμένους. Σκέφτηκε πως θα του ήταν χρήσιμος ένας σουγιάς στην απομόνωσή του. Δεν είχε όμως χρήματα και απευθυνόμενος στον καταστηματούχο του

είπε: "Χρέωσέ με πατριώτη την αξία αυτής της σουγιάς κι άμποτες γυρίσω ζωντανός σου την ξεπλερώνω".

Του χάρισε με συγνώμη το σουγιά ο καταστηματούχος και απ' εκεί και μπρος όλοι οι σουγιάδες με την ξύλινη λαβή που κυκλοφορούν μέχρι σήμερα πήραν τ' όνομά του Κολοκοτρωναϊκός σουγιάς.

Ε.Κ.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΤΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ ΜΑΡΚΟΥ

ΕΠΙΠΛΑ - ΚΟΥΦΩΜΑΤΑ ΝΤΟΥΛΑΪΠΑ ΚΟΥΖΙΝΑΣ - ΣΥΛΟΓΑΥΠΤΑ ΧΡ. ΚΑΤΣΑΡΗ 33 ΤΗΛ. 26376 ΙΩΑΝΝΙΝΑ



ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΤΣΟΣ ΤΡΑΓΟΥΔΙΣΤΗΣ ΤΗΛ.: 0651/41176 και 84360

ΘΕΡΜΟΥΔΡΑΥΛΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΠΑΥΛΟΣ Α. ΓΙΑΝΝΑΚΗΣ Αλκιβιάδου 3 - Ιωάννινα ΤΗΛ. 35685

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΓΑΜΟΙ

Το γιό του Νίκο πάντρεψε ο Λάζαρος Ρώσσης από τα Δερβίζιανα. Το μυστήριο έγινε στα Γιάννινα, εκεί και το καθιερωμένο γαμήλιο τραπέζι.

Τους γάμους τους τέλεσαν στα Γιάννινα στην εκκλησία του Αρχιμανδρείου η κόρη του Χρήστου Δάμη Αθανασία με τον Απόστολο Κολιό. Παραβρέθηκαν πολλοί φίλοι και συγχωριανοί που με ειδικά ναυλομένο πούλμαν μεταφέρθηκαν από το χωριό Αχλαδέα στα Γιάννινα.

Πρόσφατα, την Κυριακή 4 Ιουλίου, στον Ιερό Ναό Περιβλέπτου Ιωαννίνων, ο συγχωριανός μας Κλέαρχος Σκούλικας και η κα Γεωργία Αναστασοπούλη από την Αθήνα πάντρεψαν τα παιδιά τους Βάσω και Γιώργο. Στην τελετή της στέψης παραβρέθηκαν πολλοί συγχωριανοί, συντοπίτες και φίλοι των γονέων και των νεόνυμφων, που έλαμπαν από χαρά κι ευτυχία για το κορυφαίο γεγονός της ζωής τους.

Ακολούθησε μεγάλο γλέντι μέχρι το πρωί, στον υπαίθριο χώρο του Γιαννιώτικου Σαλονικού στο Πάρκο Πυρσινέλλα Ιωαννίνων. Η "Φ" εύχεται στο ευτυχισμένο ζευγάρι νάχει μια χαρούμενη και δημιουργική ζωή.

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

Το γιό του βάπτισε στο χωριό του Αχλαδέα στην εκκλησία του Αγίου Κοσμά ο Δημήτρης Τζίμας.

Το όνομα του νεοφώτιστου Παύλος. Είναι τ' όνομα του παππού, που συνηθίζεται στον τόπο μας παραδοσιακά από παλαιά και μέχρι σήμερα.

Στο Πολυστάφυλλο ο Δημήτρης Στόζης βάπτισε την κόρη του. Κουμπάροι, φίλοι του από την Κοζάνη, όπου υπηρετεί στην Αστυνομία. Παραβρέθηκαν πολλοί στη Βάφτιση και στο πλούσιο γεύμα που ακολούθησε. Το όνομα της μικρής Μαρία. Είναι τ' όνομα της γιαγιάς. Νόμος ακατάλυτος κι εδώ το έδιμο.

**ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ
ΓΡ. ΣΑΚΚΑ 22 ΤΗΛ. 29305 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ**

**ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ
ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ ΥΠΕΡΗΧΟΙ
ΜΟΥΛΑΙΜΙΔΗ 5 ΤΗΛ. 71292
ΙΩΑΝΝΙΝΑ**

**ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ Α. ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ
ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ
ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ ΤΕΙ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
ΟΠΛ. ΠΟΥΤΕΤΣΗ 11Β
ΤΗΛ. 24657 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ**

**ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΙΠΛΟΥ ΗΠΕΙΡΟΥ
ΘΩΜΑΣ ΠΕΠΟΝΗΣ
Φ. ΤΖΑΒΕΛΛΑ ΙΩΑΝΝΙΝΑ**

**ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΓΙΩΡΓΟΣ
ΑΡΧΙΤΕΚΤΩΝ DPLG
ΓΡ. ΑΥΞΕΝΤΙΟΥ 6 ΚΗΦΙΣΙΑ
ΤΗΛ. 6233721 ΚΑΙ 8019273**

Η Βρύση στα Δερβίζιανα

"Νύχτα ήταν που σε φίλησα κανένας δεν μας είδε. Στη βρύση στα Δερβίζιανα στον πλάτανο από κάτω..."

Μ' αυτά τα λόγια τραγούδησε τη δροσόσταλη βρύση, ο βάρδος του δημοτικού μας τραγουδιού, Στέλιος Μπέλλος.

Τα γάργαρα νερά της, που αναβλύζουν απ' τα έγκατα της Μπιτέρας δρόσι-σαν και δροσίζουν χιλιάδες διαβάτες. Πότισαν και ποτίζουν και τώρα, το χιλιόχρο-νίτικο γέρο - πλάτανο, σήμα

κατατεθέν της όμορφης κοινότητας. Εδώ υπήρχε όπως ξαναγράψαμε παλαιά βρυσική πηγή που οι κάτοικοι είχαν ωραιοποιήσει με πέτρινο τοιχείο και πέτρινες σκαλιστές κάνουλες.

Τα τελευταία χρόνια έβλεπα τη βρύση να ανασκάβεται, να πέφτει μπेतό να γίνεται μ' άλλα λόγια γενικός χαλασμός.

Η "ΦΩΝΗ" έκανε τις παρατηρήσεις της δημοσίευσε κριτική, παράπονα και σχόλια των κατοίκων. Υπεύθυνα

δεν μας είπε κανένας πως σκέφτονται να την ανακαινίσουν. Δεν ξέρω αν κάποιοι αρχιτέκτονας ή κάποιος ειδικός έβγαλε κάποιο σχέδιο. Εκείνο όμως που έχει σημασία είναι το αποτέλεσμα που σήμερα βλέπουμε.

Η βρύση των Δερβιζάνων, μπορεί να έχασε την παλαιά της όψη, όμως ντύθηκε με υπερπολυτελή υλικά που δουλεύτηκαν με τέχνη και μεράκι και που την αναδεικνύουν σήμερα σαν ένα απ' τα καλύτερα έργα τέχνης.

Αξιος ο μισθός του εμπειρότατου κυρ Γιάννη που με την υπομονή και την τέχνη του μας άφησε ένα πραγματικό μνημείο. Ο σμηλευτής αυτός της πέτρας, μου είναι άγνωστο το επώνυμό του, είναι ένας γνήσιος Έλληνας Βορειοηπειρώτης. Με πηγαίο το αίσθημα της τέχνης και οπλισμένος με υπομονή κι επιμονή δίνει ξεχωριστή χάρη στα έργα του.

Πιστεύω πως θα πρέπει τα στοιχεία του να αναγραφούν σε κάποιο σημείο του τοίχου, σε αναγνώριση της καλλιτεχνικής δημιουργίας του.

Ε.Κ.

Λαογραφικά ιστορικά στοιχεία Ο ΦΟΒΟΣ ΣΚΟΤΩΝΕΙ

Ο Κατσαντώνης είναι σ' όλους μας γνωστός από τα κατορθώματά του ενάντια στην Τουρκία και κυρίως την εποχή του Αλή Πασιά. Τόσο μεγάλη ήταν η φήμη του στον καιρό του που η εμφάνισή του και μόνο προκαλούσε φόβο.

Κάποτε στα χωριά του Τσάμικου ένα μπουλούκι αρβανίτες είχαν μαζευτεί σ' ένα χάνι. Η κουβέντα ήρθε γύρω απ' τον φοβερό κλέφτη του Κατσαντώνη.

Λέγει τότε ένας αρβανίτης ψευτοπαλικαράς.

- Ε, ορέ, και να ξέπεφτε κατά δω αυτό το άτιμο Κατσαντώνη. Ε και νάταν νηστικό, διψασμένο και δερμασμένο και να τότεχα ορε πιστάγονα δεμένο.

Ε, ορε, και να ριχνόμουνα καταπάνω του θα το πελέκαγα το κερατά.

Ενας άλλος από τη συντροφιά πήγε παράμερα τυλίχτηκε σε μια κάπα για να

μη γνωριστεί και του φωνάζει βροντερά και άγρια.

- Ελόγου μου ορέ παλιο-μουρτάτη είμαι ο Κατσαντώνης.

Ο ψευτοπαλικαράς, με μιας έχασε τη λαλιά του, κατουρήθηκε και πέθανε επί τόπου από ανακοπή καρδιάς που του προξένησε ο φόβος.

Ε.Κ.

Στο επόμενο φύλλο της "Φ" θα σας διηγηθώ άλλη μια δική μας Λακκιώτικη παράδοση ιστορία.

ΣΤΗΛΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΩΝ

Από τους παρακάτω αναγνώστες λάβαμε την συνδρομή τους. Τους ευχαριστούμε θερμά.

Γαλάνη - Κίση Δήμητρα 5.000

Ράδης Βασίλειος 2.000

Τσίρος Αθανάσιος 5.000

Κοκκίνης Αθανάσιος 2.000

Μάρκου Ηρακλής 2.000

Πάτσης Δ. 2.000

Τούσης Γεώργιος 1.000

Τόλη Ολγα 5.842

Κίσης Γεώργιος 5.000

Καραμπερόπουλος Δ. 5.000

Παππάς Ευάγγελος 2.000

Υφαντής Δημήτριος 2.000

Τζέμης Ευάγγελος 1.000

ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ

ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

Συνέχεια από την 1η σελίδα
κά συμβούλια, η δήλωση του συνδυασμού γίνεται δεκτή από το Πρωτοδικείο:

α. Αν περιλαμβάνονται σε αυτήν υποψήφιοι τοπικοί σύμβουλοι τουλάχιστον για το 30% του συνόλου των επιμελών και των πενταμελών τοπικών συμβουλίων του δήμου αθροιστικά και για το 30% των τριμελών τοπικών συμβουλίων του δήμου.

β. Αν οι υποψήφιοι τοπικοί σύμβουλοι δεν είναι λιγότεροι από τέσσερις (για τα επιμελή) ή τρεις (για 5μελή και 3μελή). Σημειώνεται ότι κάθε συνδυασμός εκτυπώνει ξεχωριστό ψηφοδέλτιο για καθένα δημοτικό διαμέρισμα, δηλαδή για καθένα τοπικό συμβούλιο.

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ

**ΑΓΟΡΑΙΟ ΤΑΞΙ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΛΛΟΣ
0654-31472
Κινητό 094692334**

**ΗΠΕΙΡΟΣ SERVICE
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΠΑΣ
Πάροδος 60 χιλ. Εθν. Οδού Ιωαννίνων - Αθηνών
Τηλ. 0651-92046 και 91634
ΙΩΑΝΝΙΝΑ**

**ΜΠΑΡΜΠΑΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ
ΑΝΔΡΙΚΑ ΕΝΔΥΜΑΤΑ ΖΙΚ ΖΑΚ
Ν. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ 12
ΤΗΛ. 73454 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ**